Quis, quid, coram quo, quo jure petatur, et a quo Recte compositus quisque libellus habet.

10. *An, et quomodo oporteat in eo exprimere causam petendi?* — Quæritur II. An, et quomodo oporteat in libello exprimere causam petendi, sive medium concludendi? Ubi prænotandum, quid sit actio realis et personalis, quia inter utraque quoad propositum est notabile discrimen. Et quidem

11 et 12. *Actio realis et actio personalis, quid?* — Actio realis ea est, quæ adhæret rei, ipsamque insequitur: adeo, ut in cujuscumque manus res nobis obligata devenerit, ab eodem reposci, et vindicari possit; et si probaverimus rem esse nostram, etiam in

judicio necesse habeat possessor eam nobis restituere. § *Omnium*. instit. *de Actionib.* et l. *Officium*. ff. *de Rei vindicat.* Atque hæc alio nomine appellatur « actio in rem, » item et « rei vindicatio. » Nam « vindicare rem, sive (ut moderni passim loquuntur) vindicare, » idem est, ac rem sibi appropriare, et dicere esse suam; ac per hoc intendere, ut sententia judiciali res illa declaretur esse sua, ejusque dominium sibi applicetur.

« Actio personalis, » seu « actio in personam, » est illa quæ proxime tendit in personam nobis obligatam ex contractu aliquo, vel delicto. Et dicitur, « personalis, » quia, licet hæc actio sit in ordine ad aliquid recuperandum ab adversario quod tibi fieri, vel dari ab eo petis; nihilominus actio illa ita coheret personæ, ut ipsa contra alium, qui rem illam forte definet insitui non possit. Sic, ubi mutuo dedisti Cajo centum florenos, quos ille postea Titio donavit, et tradidit, actio personalis dumtaxat contra Cajum, nulla vero contra Titium tibi competit. Similiter, quando Cajus te damnificavit, incendiando v. g. segetes, aut interficiendo equum tuum, tunc contra ipsum competit tibi actio personalis: habes enim ejus personam ex delicto suo tibi obligatam ad recompensandum damnum illatum. Et idem dicendum in similibus.

13. *In utroque duplex potest distingui causa petendi, proxima et remota.* — Porro in qualibet harum actionum duplex potest distingui causa petendi, proxima videlicet, et remota; sed diversimode. In actione reali enim causa proxima petendi, est dominium: ideo enim potest quis in judicio petere rem aliquam, ad cujuscumque manus devenit, quia est dominus ejus, l. *In rem*. ff. *de Rei vindicat.* ibi: « In rem actio competit ei, qui aut jure gentium, aut jure civili dominium acquisivit. » Causa vero remota in actione reali est factum ex quo causabatur dominium: puta, quia fuit mihi legata, vel vendita, simulque tradita. Econtra in actione personali causa proxima petendi, est obligatio: sive, quia alter sive ex contractu, sive ex delicto, est mihi obligatus: causa remota vero est ipsemet contractus, sive delictum, ratione cujus alterum habeo mihi obligatum. His prænotatis,

14. *In libello debet exprimi causa petendi.* — Resp. I. Omnino necesse est, ut causa petendi, sive medium concludendi in libello exprimatur: cum hoc tamen discrimine, quod

in actione reali sufficiat exprimere causam proximam, petendo videlicet rem ratione domini sibi competentis, et non sit necesse dicere, ex qua causa sive titulo dominium sibi fuerit acquisitum, in actione vero personali teneatur quis exprimere causam remotam, sive titulum, v. g. contractum, ex quo mota fuit obligatio, et non sufficiat exprimere solum causam proximam. Ita Glossa un. in c. *Significantibus*. et Abbas ibid. n. 13, h. t.; Gailus, lib. I, *Pract. observat.* 61; Zoesius h. t. n. 3, Engel et communis.

15. *Alioquin reus non tenetur respondere.* — Prior pars, videlicet in libello exprimendam esse causam petendi, patet ex eo, quia reus conventus debet ex libello ita de statu causæ certior reddi, ut deliberare possit, num cedere, an contendere velit; hoc autem fieri non posset, si causa petendi in libello non exprimeretur. Hinc cap. ult. h. t. dicitur, quod reus non teneatur respondere, si in libello non exprimitur causa petendi, sed possit contra excipere, ac, si iudex nolit admittere hujusmodi exemptionem, ab eo appellare: quia iudex non admittens legitimam exceptionem gravat, sicque potest ab ipso appellari.

16. *Si tamen reus non excipiat, valet iudicium.* — Si tamen reus non exciperet, nec appellaret, valeret iudicium, arg. c. cap. ult. h. t. ubi ad invalidandum acta iudicii, ponderatur et exceptio, et appellatio. Hoc ipsum clarius patet ex c. *Abbate sane*. § *Secus autem. du Sentent. et re iudicat.* in 6, et notat Abbas cap. ult. n. 2, h. t. post Innocentium ibid. istud ulterius probantem ex l. ult. c. *de Annali except.*

17. *In actione reali sufficit exprimere causam petendi remotam: secus, in personali.* — Altera pars, simulque ratio disparitatis, ex eo suadet: quia, cum plures non possint, habere ejusdem rei dominium in solidum c. *Licet. de Probat.* expressa causa proxima in actione reali, hoc est, allegato ab actore dominio, sufficienter reus deliberare potest, num cedere velit, necne. Secus est in actione personali; cum ex pluribus causis possit quis alteri esse obligatus, eidemque quidpiam debere: unde causa remota petendi non expressa in actione personali, semper esset incertum jus agendi, sicque reus nunquam posset deliberare.

18. *De jure canonico non est necessario exprimendum nomen actionis in libello.* — Quæritur III. Utrum etiam nomen actionis sit exprimendum in libello? Resp. negative, præ-

sertim spectato jure canonico. Textus est in c. *Dilecti*. 6, *de Judiciis*. Sufficit enim factum ipsum, rei que veritatem classe proponere, simulque causam petendi, sive medium concludendi, ipsamque conclusionem apte proponere: nam inde qualitas intentatæ actionis sufficienter colligitur, ac demonstratur; ac proinde non est ulterius « subtiliter, cujusmodi actio intentetur, inquirendum, » ut loquitur ibidem Pontifex.

19. *Ac in dubio censetur intentata actio, præ cæteris utilior actori.* — Quod si vero obscurum sit, quæ actio fuerit intentata, iudex ex deductis eam elicere debet, quæ actori præ cæteris erit utilior. Nam in dubio censetur intentatum illud remedium, sive actio illa, quæ melius facto applicari potest, l. *Si quis intentione*. ff. *de Judiciis*. ibi: « Si quis intentione ambigua, vel oratione usus sit, id quod utilius ei est, accipiendum est. » Et hoc præsertim tunc, quando in libello clausulæ salutares adjectæ sunt; ut illa: « Super quibus omnibus peto mihi justitiam administrari omni modo meliori. » Gailus, lib. I, *Pract. observat.* 61, n. 9, et seqq.

20. *An de jure civili, necesse sit, in libello exprimere nomen actionis.* — Dicitur notanter in data n. 18 conclusione, « præsertim spectato jure canonico. » Nam multi volunt, de rigore juris civilis ipsummet actionis nomen esse exprimendum; ut l. *Edita actio*. ff. *de Edendo*. ibi: « Qua quisque actione agere vult, prius eam edere debet, » juncta l. III, C. eod. Verum Glossa in auth. *De exhibendis reis*. § *Sancimus*. collat. 5, §. *Libellum*. notat de consuetudine servari, ut non exprimat nomen actionis: nam ubi reus potest esse certus per rem et causam petendi, videtur id sufficere. Quinimo Zoesius, h. t. n. 4, post Azonem ad tit. cod. *de Edendo*. et Jason cit l. *Edita actio*, n. 2, tradunt, neque de jure civili esse necesse, nomen actionis exprimere: tum quia nihil refert, proprio nomine quid exprimat, an demonstretur per æquipollens, l. *Certum*. ff. *de Rebus credit.*; tum quia in jure canonico si clare decisum habetur, c. *Dilecti. de Judic.*, ac proinde illud etiam de jure civili tenendum videtur, eo quod præsens materia sit dubia, et sub actione edenda commode intelligatur libellus continens petitionem actoris, ac iudici offerendus. In praxi tamen oportet attendere consuetudinem singulorum tribunalium; ut recte notat Jason. cit. n. 2. post Baldum in l. *Majoribus*. C. *Communia utriusque iudicii*.

21. *Etiam secundum canones admittitur actor, exprimens in libello nomen actionis. Et quid, si proposuit actionem ineptam?* — Dices: Etiam de jure canonico necesse est actionem exprimere, juxta cap. 1, *de Mutuis petition.* ibi: « Actione plebani proposita, et responsione facta: » juncto c. *Examinata*. 15. *de Judiciis*, cum similibus, ubi legitur actionem fuisse expressam. Resp. neg. assumptum: quia in priori capitulo per actionem intelligitur petitio plebani, utpote actoris: nam hujus petitio necessario est exprimenda in libello, non item nomen actionis. Ad alterum dicitur, licet non sit necesse secundum canones nomen actionis in libello exprimere tamen ubi actor vult eam proponere, is admittitur: si tamen ineptam actionem proposuisset, succumbit; quamvis refusus adversario expensis de novo possit postea aliam, et aptam actionem proponere, c. *Examinata de Judic.* Glossa in c. *Dilecti*. §. *Actio intentetur*. eod. et concordant dicenda inferius n. 30.

22. *In libello actionum civilium opus est conclusione.* — Quæritur IV. An, et qualiter conclusio in libello sit addenda? Resp. I. hic esse distinguendum inter actiones civiles, et criminales. Et quidem in libello actionum civilium opus est conclusione, exprimendo, quid, et quantum, et quale sit, quod actor petit: alioquin enim reus nesciret, quæ sit, intentio actoris, sicque deliberare non posset, neque iudex conformem libello sententiam ferre. Nam non attenditur in libello, quid, quantum, et quale narretur, sed quantum ex narratis concludatur: quia conclusio libello restringit narrata ad ea, quæ in conclusione exprimuntur: potestque actor, si vult, minori satisfactione contentus esse: licet stante dubio libellus in favorem actoris interpretandus sit. Gailus, lib. I, *Pract. observat.* 61, n. 13; observat. 66, n. 6, et seqq. citans alios.

23. *Secus in actionibus criminalibus.* — Econtra in actionibus criminalibus non est opus conclusione, sed sufficit sola facti narratio absque alia conclusione. Ratio hujus est, quia in criminalibus lex ipsa concludit quæ certam delictis poenam determinat; neque est in potestate accusatoris, aliquid de tali poena remittere, cum hæc vel dependeat a lege communi; vel, si est arbitraria, committatur iudicis arbitrio, sicque frustra exprimeretur ab accusatore. Intellige dummodo poena non sit pecuniaria, cujus pars accusatori veniat